¹⁸¹ *II Sent.*, d. 1, p. 1, a. 1, q.1 ad 3 (II, 17): “[...] dicendum, quod est agens secundum naturam, et secundum intellectum. Agens secundum naturam producit per formas, quae sunt vere naturae, sicut homo hominem, et asinus asinum; agens per intellectum producit per formas, quae non sunt aliquid rei, sed ideae in mente, sicut artifex producit arcam; et sic productae sunt res, et hoc modo sunt formae rerum aeternae, quia sunt Deus”. Cf. COCCIA, “De Aeternitate mundi”, 285.

a point at which the world of Platonic Ideas could be introduced to express the relation between God's immanent self-awareness and his knowledge of creation¹⁸².

4.2. Creation as an *order*: esse post non-esse

We have repeatedly said that created things have their being from God, the *Primum* Being. The terminology 'creation' in its strict sense, according to Bonaventure, means the production of all substances according to their existence. This thesis is confirmed by the authority of the Bible and *Credo*¹⁸³. Creation is not only the production of a thing in its totality, that is from no pre-existent principle or element, but that it also involves a *transition*, as it were, from non-being to being, and consequently, the emergence into existence of the new reality¹⁸⁴.

Everything is made out of nothing, where 'out of' cannot be understood as signifying cause or matter, but as indicating an *order*. Therefore *creation ex nihilo* means that something being receives after non-being. As we have said above, in this context, the terminology 'order' is also important. Bonaventure's view of the created universe is also a vision of order. To say *ab alio* properly to the creature means it has "being from the one God" (*esse post Deum unum*)¹⁸⁵.

Bonaventure expresses *order* when he writes that the creature is *esse post Deum unum*, and he brings out another aspect of order when he writes that the creature is also a being from non-being (*esse post non-esse*). Being is twofold, namely created and uncreated. The uncreated essence is first respect to the created.

¹⁸² Cf. HAYES, on Commentary on *Works of Saint Bonaventure. The reduction on the Art to Theology*, Saint Bonaventure University, NY., p. 19, 25.

¹⁸³ *II Sent.*, d.1, p.1. a. 2, q. 2 (II, 29): "Propter hoc dicendum, sicut dicit fides nostra, quod omnia in prima conditione immediate a Deo sunt producta. Quia enim creatio est totius substantiae secundum totum, ideo *decurit* esse solius Dei, nec *potuit* esse alterius sive per alterum, ut probant rationes ad hanc partem inductae".